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Møde i Aftagerpanel for Tysk 
 
Deltagere 
Søren Christensen (formand), Kamille Smed Kristensen, Lasse Rahn, Moritz Schramm, Alexandra 
Holsting, Klaus Geyer, Katrine Marie Brendstrup Nielsen, Anne Kirstine Mikkelsen, Simon Hildebrand 
Hedegaard og studienævnssekretær Dorte Cohrt Nebel (referent) 
 
Afbud 
Bente Hansen, Vibeke Marxen, Emilie Jørgine Linnet  
 
Dagsorden: 
 

1. Godkendelse af dagsorden for 19. september 2023 
2. Siden sidst fra panelets medlemmer 
3. Siden sidst på studiet 
4. Status på Mentorordning og Ambassadørnetværket v/Kamille 
5. Status på ny model for master v/ Moritz  
6. Næste møde 
7. Eventuelt  

 
Ad pkt. 1 - Godkendelse af dagsorden for 19. september 2023 
Søren indledte mødet med at byde alle velkommen. Søren bemærkede, at det må forventes, at SDU 
sørger for, at opgaverne i forbindelse med udskiftningerne i aftagerpanelet for så vidt angår 
studielederposten og studienævnssekretærfunktionen bliver givet godt over. Dagsordenen blev herefter 
godkendt.  
 
Ad pkt. 2 – Siden sidst fra panelets medlemmer 
Søren oplyste, at det største fokus havde ligget på jobskiftet og derfor ikke har været omkring Tysk så 
meget, som han ønskede, men lovede at han nok holde øje og ører åbne og endda har fået kontakt med 
et par nye gymnasier.  
 
Ad pkt. 3 – Siden sidst på studiet 
Alexandra informerede om studiestarten og det nye optag: 16 nye bachelorstuderende takkede ja tak til 
en plads, ligesom 4 sidefagsstuderende og 6 kandidatstuderende. Det er betydeligt pænere tal i år, og det 
er vi glad for. Klaus og Moritz oplyste, at de sammen har et kursus på 1. semester og her dukkede 10 
studerende op, foruden 5 sidefagsstuderende. De studerende er heldigvis meget aktive og interesserede, 
så det er en fornøjelse at undervise. Vores indtryk er, at de er meget engagerede og også fagligt dygtige. 
Sprogtesten indikerer højere indplacering end tidligere år, så alt i alt en god studiestart. Endelig 
orienterede Klaus om rektors nye strategi, hvor der i højere grad kikkes på kvalitet fremfor kvantitet, 
hvilket er det, vi forhåbentlig kan opfylde.  
 
Kamille spurgte, om SDU ved hvorfor, vi har fået større søgning og dermed større optag, så det ville 
kunne bruges i den fremadrettede rekruttering. Der er ikke noget entydigt svar, men Tysk er det eneste 
studie, hvor der undervises fuldt ud på tysk. hvilket vi har gjort i flere år. Lasse spurgte ind til, om vi 

 Studienævn for: Dansk, Tysk og Spansk 
 Dato: 19-09-2023 

 
Tidsrum: Kl. 15.30-17.00 
Lokale: online 



  Side 1 af 3 
 

ved, hvor de studerende geografisk kommer fra. Klaus vurderer umiddelbart, at der er en fra Sydslesvig 
og en fra Tyskland. Søren tilføjede, at han håber de studerende bliver glade for at studere på SDU, så 
der kan dannes grobund for et godt studiemiljø. Hertil bemærkede Alexandra, at vi fra centralt hold 
desværre ikke må sende markedsføring ud til enkeltpersoner, kun via nyhedsbreve. Søren tilføjede, at 
han havde videreformidlet det materiale, som han har fået, og at det ser spændende ud.  
 
Alexandra orienterede om de såkaldte Tysk-midler, der stammer fra en bevilling, hvor en del er 
øremærket til tyskuddannelsen og en del er øremærket til kompetencekurser for øvrige uddannelser på 
SDU. Sidste år oplevede vi en meget stor søgning til kurserne, og vi har pt to tilbud: det ene om 
læsefærdighed med 15 tilmeldte og det andet om generalist-tysk kompetencer på tværs med 46 
tilmeldte. Der er altså stadig god søgning, og det er vi glade for.  
 
 
Ad pkt. 4 – Status på Mentorordning og Ambassadørnetværket v/Kamille  
Kamille oplyste, at der er afsluttet 5 mentorforløb fra sidste år, hvor det primære fokusområde var 
karriereafklaring. Vi er startet ud med en lille model, hvor meget har været håndholdt og det vil nok 
være fint om næste runde med mentorforløb ikke bliver for stort, inden vi forsøger med en udvidelse.  
Kamille spurgte ind til, hvem der kommer til at afløse Alexandra fremover, da et nyt forarbejdet med 
nye mentorforløb snart skal påbegyndes, og vi har allerede både erfaringer og materiale fra første forløb, 
så det forhåbentlig er nemmere denne gang.   
 
Næste skridt vil være at få overblik over en bruttoliste på mentorer. Kamille ønsker derfor input fra 
aftagerpanelets medlemmer om mulige personer i netværk, der kunne være relevante at kontakte. 
Kamille vil gerne stå for den indledende kontakt til eventuelle nye mentorer, så meld meget gerne nye 
navne ind. [Kamille har efter mødet sendt mail ud om dette til alle i aftagerpanelet].  
 
Oprindeligt søgte vi også efter ambassadører, som ville kunne bruges i forbindelse med at finde 
praktiksteder og som oplægsholdere og ved de kendte Werkstattgespräche. Alexandra oplyste, at der er 
ca. 5 studerende på 5. årgang, heraf flere 2-faglige, der nok mest har fokus på gymnasierne.  
 
Ad pkt. 5 – Status på ny master v/Moritz 
Da det viste sig, at det ikke var muligt at genopfriske Masteruddannelsen Deutschalnd Heute i fuld 
størrelse, besluttede vi at udbyde et enkelt modul. Der var fem tilmeldinger til det nye modul samt 2 
interesserede, hvilket ikke var nok til at vi kunne udbyde nu, og derfor er opstarten udskudt til forår 
2024.  
 
Alexandra tilføjede, at tilbagemeldinger fra et par gymnasierne peger mere i retning af efteruddannelse 
på gruppeniveau snarere end på individniveau. Søren tilkendegav at det er et dilemma, at der udbydes på 
individniveau, hvis der efterspørges gruppeniveau. Foreløbig holdes der fast i at udbyde modulet i dets 
nuværende form. Aftagerpanelet enedes om at brede information om modulet ud til så mange som 
muligt.  
 
Ad pkt. 6 – Næste møde 
Næste møde, der er et fysisk møde, skal afholdes i december. Sekretariatet sender Doodle ud i inden 
efterårsferien i oktober.  
 
Ad pkt. 8 - Eventuelt 
Punktet om at undersøge mulighed for fælles studieture for UCL og SDU skal behandles på mødet i 
december.  
Søren foreslog, om der kunne afholdes en tyskfest i 2024 på tyskstudiet, evt. med indlagt ”rundtur”, 
paneldebat eller spændende oplæg og så afslutte med en form for tysk Bier-fest. Med det rette set-up, 
kan det måske blive en tradition. Klaus støttede op om forslaget og foreslog måske at indtænke de 
øvrige tysk-uddannelser på SDU, fx IVK og Negot.  
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Aftagerpanelet udtrykte bekymring for fremtiden på sprogfagenes vegne, og måske især tysk-faget. Dét 
at kunne et sprog, betyder noget – og et vigtigt budskab at få ud. 
Kamille foreslog, at der på næste møde kunne være en drøftelse af, hvad vi kan og skal bruge 
ambassadørnetværket og mentorordningen til i fremtiden.  
Endelig foreslog Kamille, at aftagerpanelet også drøfter, om der skal indføres en form for 
rotationsordning i aftagerpanelet, og hvordan vi sikrer, at repræsentationen i aftagerpanelet er så bred 
som muligt.  
 
Mødet sluttede 16.15 
 
 
 
 
 
 
                   Søren Christensen                                                            Dorte Cohrt Nebel    
                         Formand                                        //                         Studienævnssekretær        
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